
 

 
Dipartimento di Studi Storici – Struttura didattica speciale SUSCOR 
Via XX Settembre 18 – 10078 Venaria Reale (TO) 
Tel 0114993027-062 | Mail info.crbc@unito.it | PEC stusto@pec.unito.it 

 
 Decreto Direttoriale Rep. n. * 
 *numero e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo informatico Titulus 

 
 

 
AFFISSO IL:      ___13/02/2024__ 
 
SCADE IL:     ___23/02/2024__       ore 12.00 
 

 
AVVISO INTERNO DI ATENEO PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI NEI 

CORSI DI STUDIO DI I E II LIVELLO   
- Dipartimento di STUDI STORICI: Struttura Didattica Speciale SUSCOR  

ANNO ACCADEMICO 2024-2025 
 

IL DIRETTORE 
 Visto il D.P.R. 11.07.1980 n. 382; 
 Vista la Legge del 30.12.2010 n. 240; 
 Visto il D.M. n. 1154 del 14/10/2021 “Autovalutazione, Valutazione, Accreditamento iniziale e periodici 
delle Sedi e dei Corsi di Studio” e s.m.i.; 

Visto il  “Testo Unico sulla Trasparenza” - d.lgs. n. 33/2013 s.m.i.; 
Visto il “Regolamento di applicazione art. 6 commi 2, 3 e 4 della legge 30.12.2010 n. 240”, emanato con 

D.R. 5050 del 26.11.2019, ed in particolare gli artt. 4, comma 2 lettere a), b) et c),  e l’art. 5; 
Visto il “Regolamento Didattico d’Ateneo: modifica della parte I – Norme Comuni” emanato con D.R. 

n. 4718 del 16.11.2018 s.m.i.; 
 Richiamata la programmazione didattica per l’a.a. 2024/2025 adeguata a quanto prescritto dalla vigente 
normativa; 
 Visti i dati presenti nella scheda SUA – C.d.S.; 
 Visto quanto deliberato dal Consiglio SUSCOR in data 22/12/2023 (ratifica del Consiglio del 
Dipartimento di Studi Storici effettuata con deliberazione del 07/02/2024), con cui, per gli insegnamenti rimasti 
vacanti all’interno del/dei Corsi di Studio si richiede la pubblicazione dell’Avviso di Ateneo; 
 Esaminato ogni opportuno elemento; 

 
DISPONE  

per la copertura degli insegnamenti rimasti vacanti (di cui all’ALLEGATO 1) la 
pubblicazione del presente Avviso rivolto a: 
 

- Professori Ordinari (PO); 
- Professori Associati (PA); 
- Ricercatori a tempo determinato (RD)  (esclusivamente a titolo gratuito e rispettando il monte ore 

previsto dall’art. 6 comma 4 lettera g del Regolamento di ricercatori a tempo determinato presso 



 

 

l’Università degli Studi di Torino ai sensi dell’art. 24 Legge 240/2010 – Emanato con D.R. n. 6501 
del 28.10.2011)- 

- Ricercatori universitari (RU) 
 
Il personale interessato dovrà compilare e sottoscrivere il modulo (ALLEGATO A) e 

presentarlo al Dipartimento di Studi Storici-Struttura Didattica Speciale SUSCOR entro le ore 

12.00 del giorno __23/02/2024__ con la seguente modalità: 

- a mezzo mail all’indirizzo info.crbc@unito.it allegando il modulo/i firmato/i esclusivamente 

in formato pdf: il candidato dovrà accertarsi dell'effettiva ricezione da parte dell'ufficio, 

comprovata da un messaggio mail di risposta contenente il Numero di Ricevuta. 

 

I/Le Ricercatori/rici Universitari/e (RU) dovranno inoltre compilare il modulo (ALLEGATO 

B) per l’acquisizione del consenso espresso per iscritto. 

La copertura degli insegnamenti dovrà avvenire nel rispetto delle priorità stabilite dall’art. 4 

comma 2 del “Regolamento di applicazione art. 6 commi 2, 3 e 4 della legge 30.12.2010 n. 

240” (D.R. 5050 del 26.11.2019). 

La compilazione del Registro delle Lezioni e del Registro Informatizzato delle Attività 

didattiche, espressa in forma di autocertificazione, rientra tra i compiti del personale docente 

(PO, PA, RD e RU). Tale compilazione costituisce un obbligo per ciascun docente e 

presupposto per il pagamento ove previsto. Non sarà pertanto possibile retribuire incarichi 

di insegnamento nel caso in cui non vengano compilati e validati correttamente tali 

registri.  

 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 - Informazioni sul trattamento dei 
dati personali - si informa che l’Università degli Studi di Torino – sede legale Via Verdi 8 
10124 Torino è il Titolare del Trattamento, il cui rappresentante legale è il Magnifico Rettore 
pro tempore. Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) o Data Protection Officer (DPO) 
– Capo IV Sezione 4 del Regolamento UE 2016/679 - è contattabile attraverso i seguenti 
recapiti: indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) di UniTo: ateneo@pec.unito.it. oppure 
e-mail: rpd@unito.it . 
 
Si informa che, ai sensi del Testo Unico sulla Trasparenza (D.Lgs. 33/2013), i dati potranno 
essere 
pubblicati online sul Portale di Ateneo e potranno essere indicizzati dai comuni motori di 
ricerca. 
L'Ateneo si avvale di fornitori esterni alcuni dei quali con Sede legale in Paesi extra-europei 
che implicano trasferimenti di dati in paese terzo per erogare servizi (in particolare si informa 



 

 

che i candidati risultanti idonei avranno, tramite l'Ateneo, un profilo account con i relativi 
servizi di Google LLC per i quali sono state adottate idonee misure di garanzia). 
 

Il Direttore SUSCOR 
Prof. Daniele CASTELLI * 

 
 
 

Il Direttore DIPARTIMENTO DI STUDI STORICI 
Prof. Gianluca CUNIBERTI * 

 
 
 
*Il presente avviso è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografata. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO 1 
 

DIPARTIMENTO DI STUDI STORICI – Struttura Didattica Speciale SUSCOR 
 

Tabella insegnamenti vacanti 
Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Conservazione e Restauro dei Beni Culturali (sede Venaria Reale) 

A.A. 2024-25 
 

Ricorrendone i presupposti (docenza svolta in aggiunta al carico didattico ordinario e verifica di copertura finanziaria), i sottoriportati affidamenti saranno a titolo 
retribuito in ragione di un massimo di € 86 per ogni ora di lezione teorica, e di un massimo di € 48 per ogni ora di esercitazione (importi lordo percipiente). 
I Ricercatori a Tempo Determinato potranno ottenere l’affidamento esclusivamente a titolo gratuito. 
 

SSD Ann
o CODICE CF

U 
INSEGNAMENT

O 
PERIODO 
DIDATTIC

O 

N. 
ORE 

TOTAL
I 

Dettaglio:  
ore di 

lezione 
teorica 

Dettaglio: ore di 
esercitazione Note 

AGR/06 3 INT0108 6 

Tecnologia e 
conservazione 
dei manufatti 

lignei 

PRIMO 
SEMESTR

E 
48 48    

CHIM/1
2 2 INT0098 1 

Chimica del 
restauro 

- in condivisione
ANNUALE 32 0 

32 “a piccoli gruppi” (16 x 2 
gruppi)  

 

FIS/07 2 INT0481 6 
Fisica applicata 
ai beni culturali 

 

PRIMO 
SEMESTR

E 
80 40 

8 +  
32 “a piccoli gruppi” (8h x 4 

gruppi) 

Esercitazioni a piccoli gruppi:  
tecniche laser applicate al 
restauro 

FIS/07 3 
STS0115

B 
6 

Metodi Fisici per 
il Restauro 

- in condivisione 
(modulo II del 

C.I. 
Documentazione 
grafica e Metodi 

fisici per il 
restauro) 

ANNUALE 72 24 48  



SSD Ann
o CODICE CF

U 
INSEGNAMENT

O 
PERIODO 
DIDATTIC

O 

N. 
ORE 

TOTAL
I 

Dettaglio:  
ore di 

lezione 
teorica 

Dettaglio: ore di 
esercitazione Note 

GEO/09 2 INT0482 4,5 

Mineralogia 
applicata ai beni 

culturali 
- in condivisione

PRIMO 
SEMESTR

E 
40 32 8  

ICAR/1
9 4 INT0462 12 

Progettazione 
interventi  

ANNUALE 104 88 16  

INF/01 1 STS0231 5 
Introduzione alla 
documentazione 

grafica 

SECONDO 
SEMESTR

E 
40 40   

INF/01 3 
STS0115

A  
7 

Documentazione 
grafica  

(modulo I del 
C.I. 

Documentazione 
grafica e Metodi 

fisici per il 
restauro) 

PRIMO 
SEMESTR

E 
72 40 32  

ING-
IND/11 4 INT0785 6 

Principi e 
tecniche di 
controllo 

ambientale 
 

SECONDO 
SEMESTR

E 
64 32 32  

IUS/10 4 INT0035 5 
Legislazione dei 
Beni Culturali – 
in condivisione 

PRIMO 
SEMESTR

E 
40 40    

L-
ANT/07 1 STS0113 6 

Archeologia 
classica  

- in condivisione
ANNUALE 48 48    

L-
ANT/08 1 STS0114 6 

Archeologia 
medievale 

SECONDO 
SEMESTR

E 
48 48    



SSD Ann
o CODICE CF

U 
INSEGNAMENT

O 
PERIODO 
DIDATTIC

O 

N. 
ORE 

TOTAL
I 

Dettaglio:  
ore di 

lezione 
teorica 

Dettaglio: ore di 
esercitazione Note 

L-
ART/02 3 INT0699 4.5 

Storia dell'arte 
moderna 

- in condivisione
ANNUALE 36 36    

L-
ART/06 2 STS0118 6 

Storia e tecnica 
della Fotografia 
e del Cinema 

PRIMO 
SEMESTR

E 
48 48   

L-
LIN/12 5 INT0089 4 Inglese 

PRIMO 
SEMESTR

E 
32 32    

L-
OR/02 41 STS0049 3 

Arti e Tecniche 
dell’Egitto Antico 
 

SECONDO 
SEMESTR

E 
24 24    

M-
ST0/05 22 STS0117 6 

Storia e tecniche 
di incisione e 

grafica. Storia e 
tecnica della 

carta 

SECONDO 
SEMESTR

E 
48 48    

M-
STO/09 53 STS0120 1.5 

Paleografia  
- in condivisione

SECONDO 
SEMESTR

E 
12 12   

SECS-
P/07 5 INT0036 6 

Economia 
aziendale 

PRIMO 
SEMESTR

E 
48 48   

 
 
 
 

                                                       
1 Condiviso con Anno 3 
2 Condiviso con Anno 1 
3 Condiviso con Anni 4, 3, 2 


		2024-02-09T11:29:09+0100
	IT
	Daniele Carlo Cesare Castelli


		2024-02-11T19:48:56+0100
	IT
	Gianluca Cuniberti




